

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIBAM LTDA. - SICOOB CREDIBAM

SICOOB CREDIBAM

CNPJ: 66.259.110/0001-80

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		13.423.383,05	23.657.516,87	12.532.926,18
Operações de Crédito	24	8.190.558,40	14.804.126,11	9.262.312,90
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		5.232.824,65	8.853.390,76	3.270.613,28
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	25	(5.900.053,41)	(9.556.222,60)	(2.847.182,50)
Operações de Captação no Mercado		(4.932.826,75)	(8.186.914,60)	(2.630.990,50)
Operações de Empréstimos e Repasses		(293.583,86)	(486.361,64)	(328.284,05)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(673.642,80)	(882.946,36)	112.092,05
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.523.329,64	14.101.294,27	9.685.743,68
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.161.790,22)	(4.358.105,00)	(4.243.144,86)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	1.436.842,96	2.753.478,65	2.350.686,38
Rendas de Tarifas	27	240.014,96	476.341,52	468.701,41
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(2.367.751,18)	(4.634.161,34)	(4.202.838,77)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(2.120.676,69)	(4.275.417,39)	(3.690.683,84)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(113.542,54)	(209.415,85)	(184.936,88)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	1.122.970,33	2.102.948,23	1.215.465,20
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(359.648,06)	(571.878,82)	(199.538,36)
PROVISÕES	33	(79.940,32)	(186.652,45)	(58.171,91)
Provisões/Reversões para Contingências		(39.735,94)	(104.618,85)	(42.425,35)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(40.204,38)	(82.033,60)	(15.746,56)
RESULTADO OPERACIONAL		5.281.599,10	9.556.536,82	5.384.426,91
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	7.333,79	9.272,24	5.532,93
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		5.288.932,89	9.565.809,06	5.389.959,84
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(200.392,28)	(378.327,62)	(327.140,97)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(118.082,93)	(224.899,93)	(179.273,55)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(82.309,35)	(153.427,69)	(147.867,42)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(76.346,01)	(151.666,95)	(141.112,95)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.012.194,60	9.035.814,49	4.921.705,92

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.